
RADNA RADY MIEJSKIEJ W SUWAŁKACH 

Anna Ruszewska 

ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, teł. (0-87) 5628144, e-mail: aruszewska@um.suwalki.pl 

za pośrednictwem 

Suwałki, dnia 7 grudnia 2020 r. 

Pan Czesław Renkiewicz 

Prezydent Miasta Suwałk 

Pana Zdzisława Przełomca 

Przewodniczącego Rady Miejskiej 

w Suwałkach 

Dotyczy. organizacji ź wspieraniu w 2021 roku działań w sferze ochrony dóbr 

kultury ź promocji dziedzictwa kulturowego Suwałk zwźęzanych z 

przybliżeniem sylwetki ź działalności Teofila Noniewicza, jako osoby 

wybitnej 

INTERPELACJA/ZAPYTANIE 

Działając na podstawie 29 ust. 1 Statutu Miasta Suwałki składam do Pana 

Prezydenta interpelację dotyczącą organizacji i wspieraniu w 2021 roku działań w 

sferze ochrony dóbr kultury i promocji dziedzictwa kulturowego Suwałk 

przybliżających sylwetkę i działalność Teofila Noniewicza, jako osoby zasłużonej dla 

miasta. 

W roku 2021 przypada 170 rocznica urodzin Teofila Noniewicza — człowieka, 

który dzięki swojej ofiarności i pracy społecznej, zyskał za swego życia ogromny 

autorytet Suwalczan. Byłby to hołd oddany osobie związanej z naszym miastem, 

która organizowała Suwalczan do obywatelskiego działania na rzecz innych i 

znacznie przyczyniła się do rozwoju naszego miasta. 

Z sylwetką tego Suwalczanina możemy zapoznać się m.in. dzięki artykułom 

Krzysztofa Skłodowskiego (um.suwalki.pl), A. Matusiewicza, T. Radziwonowicza, K. 

Skłodowskiego, Historia Suwałk do 1945 roku, w: Suwałki. Miasto nad Czarną 

Hańczą, Suwałki 2005, s. 188-189, 196-197, 243, 391; A. Matusiewicza, Szpital w 

Suwałkach. Dzieje i ludzie 1842-1985-2015, Suwałki 2015, s. 53, Andrzeja 

Musiatowicza. "Lekarz społecznik". Biografie Suwalskie. Oddział "Jaćwież", Reg. 
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Prac. Krajoznawcza, PTTK, Suwałki, 1993, Arch. Państwowe w Suwałkach), Zofia z 

Noniewiczów Malinowska - Życiorys dr. Teofila Noniewicza. Rękopis, 1956; ABC 

Ziemi Suwalskiej nr 274, 273, 1928. Biblioteka UM w Białymstoku. 

Teofil Noniewicz urodził się 27 kwietnia 1851 roku. Był jednym z założycieli 

Suwalskiego Lekarskiego Towarzystwa Naukowego, Straży Ogniowej Ochotniczej, 

Towarzystwa Oszczędnościowo-Pożyczkowego, Polskiej Czytelni Naukowej oraz 

przez wiele lat wiceprezesem Chrześcijańskiego Towarzystwa Dobroczynności w 

Suwałkach. Aktywnie uczestniczył w pracach Związku Strzeleckiego i Polskiego 

Towarzystwa Krajoznawczego oraz Towarzystwa Wzajemnego Kredytu. W 1918 

roku zarządzał społecznie szpitalem, jednocześnie zasiadając w jego Radzie 

Opiekuńczej. Bez wynagrodzenia pracował w suwalskim więzieniu. Był 

współtwórcą klubu pod nazwą „Resursa Obywatelska" w budynku resursy. W klubie 

tym zorganizował pierwszą bibliotekę publiczną na Suwalszczyźnie. 7 stycznia 1919 

r. został wybrany prezesem pierwszej Rady Miejskiej w Suwałkach. W 1924 roku, w 

pięćdziesięciolecie pracy zawodowej, jego imieniem nazwano jedną z głównych ulic 

miasta. Zmarł w Suwałkach 29 września 1928 roku. Końcowe przemówienie 

wygłosił ówczesny prezydent Suwałk Wawrzyniec Gałaj. Kreśląc obraz doktora jako 

przewodniczącego pierwszej Rady Miasta Suwałk, powiedział: 'Politycznie śp. 

Doktor Teofil Noniewicz należał do tych, którzy kruszyli kajdany niewoli, a 

społecznie był tam gdzie wzywał Go obowź"zek. Cześć jego zacnym popiołom" 

Uważam, iż suwalski samorząd oraz jego jednostki organizacyjne winny w 

swej działalności uwzględnić organizację inicjatyw przyczyniających się do 

zwiększenia świadomości mieszkańców Suwałk dotyczących osób, które wniosły 

duży wkład w rozwój tego miasta. Bez wątpienia Teofil Noniewicz jest taką osobą. 

Niezależnie od niniejszej interpelacji, informuję Pana Prezydenta, iż do 

Przewodniczącego Rady Miejskiej w Suwałkach skierowałam wniosek, by Rada 

Miejska przyjęła stanowisko w sprawie ustanowienia 2021 roku Rokiem Teofila 

Noniewicza. 

Odpowiedź proszę przesłać również drogą elektroniczną• na adres: 

aruszewska@um.suwalki.pl. 

Z pow I~r i t iem, 
1Anna e ska 
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